MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 394, DE 4 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando os Pareceres nº 33, de 7 de junho de 2022 e nº 48,
de 19 de julho de 2022, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 394, de 4 de agosto de 2022.

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência

Les effets de la pandémie de covid-19 sur la
dynamique de la circulation transfrontalière à la
frontière francobrésilienne

FCH Alexandre Bergamin
Vieira

20/04/2022

a

30/12/2023

Aplicação de bioproduto derivado de resíduo
agroindustrial como estratégia inovadora para
controle de arboviroses

FCBA Alexeia Barufatti

01/04/2022

a

31/03/2026

O SUS no dias atuais: ofensivas privatistas e as
resistências do campo popular FCH Bruno Passos Pizzi

10/04/2022

a

10/04/2024

Avaliação toxicológica, anti-inflamatória e
analgésica de Alternanthera tenella, A.
brasiliana e A. paronychioides

FCS Candida Aparecida
Leite Kassuya

01/04/2022

a

30/10/2024

Investigação e aplicação de estratégia
nutricional para mitigar a incidência das
miopatias peitorais em frangos de corte

FCA Claudia Marie
Komiyama

01/04/2022

a

01/04/2024

Propagação in vitro e uso de micorrizas na
produção de mudas de espécies nativas FCBA Cláudia Roberta

Damiani

01/03/2022

a

31/01/2025

Modernistas e intelectuais brasileiros e a
recepção da filosofia de Nietzsche na primeira
metade do século XX

FCH Damião Duque de
Farias

31/05/2022

a

30/05/2026

Significações de alunos, acadêmicos e
professores sobre formação e identidade
docente

FAED Deyvid Tenner de
Souza Rizzo

05/05/2022

a

05/05/2026

Repouso pós transporte sobre características de
qualidade dos filés de tilápia do Nilo FCA Elenice Souza dos

Reis Goes

01/09/2022

a

30/08/2025

Diálogos entre antropologia e psicologia na
fronteira: teorias, métodos e problemas de
pesquisa

FCH Esmael Alves de
Oliveira

01/04/2022

a
30/03/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Política de validação de diplomas estrangeiros
no Brasil: impactos no/do contexto institucional FAED Giselle Cristina

Martins Real

01/05/2022

a

31/03/2025

Atividade leishmanicida in vitro de alcaloides β-
carbolinas FCS Herintha Coeto

Neitzke Abreu

11/04/2022

a

30/03/2026

Complexos bioativos promissores com atividade
antimicrobiana e antibiofilme FCBA Kelly Mari Pires de

Oliveira

01/08/2022

a

31/07/2026

Saberes decoloniais latino-americanos: novas
epistemologias na literatura contemporânea FACALE Leoné Astride

Barzotto

01/04/2022

a

28/02/2025

Construindo estratégias para a vigilância e
combate a leveduras emergentes FCS Luana Rossato

09/04/2022

a

30/11/2025

Perfil de pacientes internados nas enfermarias e
unidades de terapia intensiva, com ênfase em
Covid-19, do Hospital Evangélico Sr. e Sra.
Goldsby King, Dourados, MS

FCS Pablo Christiano
Barboza Lollo

01/09/2022

a

30/09/2023

Perfil clínico, epidemiológico e histopatológico
de pacientes com neoplasias da glândula
tireoide no município de Dourados-MS nos anos
de 2010 a 2020

FCS Silvia Cristina Figueira
Olinto

01/05/2022

a
01/03/2024

Estudo da dessecação das plantas e dos
processos pós-colheita de feijão mungo (Vigna
radiata (L.) R. Wilczek)

FCA Valdiney Cambuy
Siqueira

14/04/2022

a

13/04/2026

Pré-natal psicológico online: contribuições para
a saúde materno infantil FCH Veronica Aparecida

Pereira

30/03/2022

a

30/09/2025

A configuração do trabalho pedagógico e a
formação dos educadores para as escolas do
campo em Dourados –MS (1980-1990)

FAED Ana Paula Gomes
Mancini

02/06/2022
a

02/06/2026

Ações colaborativas para o monitoramento da
rotulagem de alimentos embalados, executado
pelo Observatório de Rotulagem de Alimentos
(ORA)

FCS Bruna Menegassi
01/06/2022

a
30/05/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Elementos da relação com o saber em contextos
educativos FACET Bruno dos Santos

Simões

01/05/2022
a

30/04/2025

Políticas públicas para a economia solidária: a
rede de gestores em economia solidária e as
boas práticas na gestão municipal

FACE Caio Luis Chiariello
01/12/2021

a
30/11/2023

Elaboração e caracterização de produtos
alimentícios com plantas não convencionais e
resíduos agroindustriais

FAEN Caroline Pereira
Moura Aranha

14/05/2022
a

14/05/2026

Desenvolvimento de bebida fermentada
potencialmente probiótica utilizando o extrato
da amêndoa de baru (Dipteryx Alata Vogel)
como substrato

FCBA Danielle Marques
Vilela

10/04/2022
a

10/04/2024

Ciências ativas: estudo, elaboração e
desenvolvimento de jogos e de outras atividades
pedagógicas na perspectiva das metodologias
ativas no ensino de Ciências

FACET Isabella Guedes
Martinez

01/05/2022
a

30/04/2026

Livros didáticos de matemática: processos de
normatização, subjetivação e constituição do
sujeito

FACET José Wilson dos
Santos

14/04/2022
a

31/10/2025

Gestão da transferência de tecnologia e
inovação no contexto universidade-indústria-
governo no Brasil

FACE Luan Carlos Santos
Silva

01/04/2022
a

30/03/2026

Desempenho agronômico da soja e milho em
função de culturas antecessoras em
experimento de longa duração no sistema
plantio direto

FCA Luiz Carlos Ferreira de
Souza

07/07/2022
a

30/06/2025

Avaliação da qualidade de vida dos pais de
pacientes portadores de fissura labiopalatina FCS Marcio Eduardo de

Barros

01/08/2022
a

01/09/2023

Inclusão socioeconômica e racial em uma
universidade pública paulista: uma análise dos
Programas de Inclusão Social da Universidade de
São Paulo

FACET Marcio Roberto da
Silva Oliveira

17/05/2022
a

18/05/2026

Da ilha à península ibérica: uma análise da
migração cubana contemporânea para a
Espanha

FCH Marcos Antonio da
Silva

01/07/2022
a

30/07/2024

Avaliação de parâmetros reprodutivos em ratos
tratados com extratos de plantas utilizadas
como estimulantes sexuais no Brasil

FCS Ramão Souza de Deus
Junior

30/08/2022
a

30/08/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estudo fitoquímico e avaliação da toxicidade
aguda, subaguda, genotóxica, mutagênica,
efeitos renais e efeitos anti-hiperglicêmicos do
cha das folhas de Campomanesia pubescens
(Mart. ex DC.) O. BERG em ratos

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich

03/06/2022
a

03/06/2024

Levantamento etnobotânico de plantas
medicinais utilizadas para disfunções da tireoide
em comunidades rurais do município de
Dourados, Mato Grosso do Sul

FCS Silvia Cristina Figueira
Olinto

01/06/2022
a

01/12/2023

Estudo de problemas de física matemática FACET Vanderléa Rodrigues
Bazão

01/07/2022
a

01/07/2026

Diversidade e padrão de distribuição de
Borboletas Papilionoidea em fragmentos de
mata de várzea

FCBA Viviana de Oliveira
Torres

01/05/2022
a

30/08/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/08/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 224/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 05/08/2022 13:30 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data224 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 04/08/2022 2f66b01a9f

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf